Numerent martyria, qui possunt numerare supplicia: & in uno corpore quātum dabolus publicatus est furere, tantum cognoscatur Dominus triumphasse. Sed durat inter hęc martyris spiritus, & morarū numerositate seruatus persit viuus, parte sui corporis iam sepultus: remoratus in luce detentus, cuius membris iam plenus est tumulus.

O dignus gloriōsi exitus finis. Assecurus altitudinem cęli, corporis sui impedimenta pr̄emitit, & exequias funeris sui ipse pr̄cedit. Cui hęc est cōparanda confessio? Machabiorum iungenda est numero, Eleazari est adæquāda proposito, comparanda consilio. Archadius beatissimus martyr adhuc demoratur in seculo, & iam martyr recitatut in cęlo: vt sit nomen Domini benedictum, qui regnat in secula seculorum, Amen.

**DE S. BENEDICTO ANGLO, ABBATE
MONASTERII SS. PETRI ET PAVLI, HOMILIA
partim historica venerabilis Bedæ presbyteri. Extat Tomo 7. Operum
eius in Homilijs hyenalibus de Sanctis.**

In illo tempore, dixit Simon Petrus ad Iesum: Eccē nos reliquimus omnia, & secuti sumus te, &c. Matt. 19.

12. JANVAR.

Matt. 19.

Labores
huius vitæ
pr̄mium
habent in
cælis.

Vdiens à Domino Petrus, quia diues difficilè intraret in regnum cęlorum, sciensque se cum suis condiscipulis ad integrum mundi fallentis spreuisse delicias, voluit agnoscere, quid vel ipsi, vel cęteri mundi contempsores, pro maiore mentis virtute, maioris pr̄emij sperare deberent, & respondens Domino, ait: Eccē nos reliquimus omnia, & secuti sumus te. Vbi solerter intuendum, quod non solum se omnia reliquisse, sed & Dominum sequi gloriat: quia stultum profecto est, iuxta Platonē & Diogenem, & quodam alios philosophos, vita quidem huius diuitias calcare, & hęc non pro æterna adipiscenda vita, sed pro inani age, re mortalium laude captanda: stultum, pr̄sentes labores vltro, absque spe futuræ subire quietis & pacis. Perfectus autem ille est, qui abiens vendit omnia quæ habet, & dat pauperibus, ac veniens sequitur Christum. Habebit enim thesaurum non deficiētem in cęlis. Vndē benè interroganti Petro, dixit talibus Iesus:

Amen dico vobis, quod vos, qui secuti estis me, in regeneratione cūm sederit filius hominis in sede maiestatis suę, sedebitis & vos super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israël. In hac quippe vita pro eius nomine laborantes, in alia pr̄mium sperare docuit: id est, in regeneratione, cūm videlicet in vitam immortalem fuerimus resurgentio regenerati, qui in vitam caducam mortaliter eramus geniti. Et iusta prorsus retributio, ut qui hęc pro Christo humanæ gloriam celsitudinis neglexerūt, illuc à Christo glorifi-

glorificati, iudices singulariter cum eo humanæ conuersationis assideant: & quia à se-
quendis vestigijs ciui nulla ratione poterant auelli. Nemo autem putet duodecim tan-
tum Apostolos (quia pro Iuda prævaricante Matthias electus est) tunc esse iudicaturos: *A&t. 1.*
sicut nec duodecim solæ sunt tribus Israël iudicandæ. Alioquin tribus Leui (quaæ tertia-
decima est) in iudicata recedit: & Paulus, qui tertius decimus est Apostolus (quia pro lu-
da prævaricante Matthias electus est) iudicandi forte priuabitur, cùm ipse dicat, *Nesci* *1. Cor. 6.*
tis quoniam angelos iudicabimus, quænto magis secularia?

Sciendum nanque est, omnes qui ad exemplum Apostolorū sua reliquerunt omnia, *Cum Christo*
& secuti sunt Christum, iudices cum eo venturos, sicut etiam omne mortalium genus *sto qui sint*
esse iudicandum. *Quia enim* duodenari sèpè numero solet in scripturis vniuersitas *iudicatur.*
designari, per duodecim sedes Apostolorum, omnium numerositas iudicantium: & per *12. Sedes*
duodecim tribus Israël, vniuersitas eorum, qui iudicandi sunt, ostenditur. *Vnde notans* *Apostolos*
ri, & 12. tri-
dum, quod duo sunt ordines electorum in iudicio futuri: vnu iudicantium cum Do-
mino, de quibus hoc loco memorat, qui reliquerunt omnia, & secuti sunt illum. Alius
iudicandorum à Domino, qui non quidem omnia sua pariter reliquerunt, sed de ijs ta-
men, quæ habebant, quotidianas dare eleemosynas Christi pauperibus curabant. *Vnde*
& audituri sunt in iudicio: Venite benedicti patris mei, possidete præparatum vobis *Matt. 25.*
regnum à constitutione mundi. Esuriui enim, & dedisti mihi manducare: sitiui, & dedi-
sti mihi bibere, & cætera, quorum & in superioribus huius lectionis Dominus memi-
nit, chm principe quodam interrogante, quid boni faciendo vitam possideret æternam,
Si vis, inquit, ad vitam ingredi, serua mandata. Non homicidium facies, nō furtum, non
falsum testimonium dices: vel, honora patrem & matrem, & diliges proximum tuum
sicut teipsum.

Ergo qui mandata Domini seruat, ad vitam ingreditur æternam: qui autem non so-
lum mandata seruat, verum etiam consilium Domini, quod pro contemnendis diuitijs
mundi & luxibus tribuit, sequitur, non tantum vitam ipse percipiet, sed etiam de vita
aliorum cum Domino iudicabit. Atque ita fit, vt in iudicio, vt diximus, *duo sint ordines*
bonorum. Sed & reproborum duosib[us] futuros ordines, Domino narrante, compri-
mus: vnum eorum, qui Christianæ fidei mysteriis initiati, opera fidei exercere conte-
nnunt, quibus in iudicio testatur: Discedite à me maledicti in ignem æternum, qui pre- *Matt. 25.*
paratus est diabolo & angelis eius. Esuriui enim, & non dedisti mihi manducare, &c.
Alterum eorum, qui fidem & mysteria Christi vel nunquam suscepere, vel suscep-
tam per apostoliam deseruere, de quibus ait: Qui autem non credit, iam iudicatus est, quia *Ioan. 3.*
non credit in nomine unigeniti filii Dei. Qui quoniam nec verbotenus Christum co-
lere voluerunt, nec verba faltem eius, quibus coarguantur in iudicio, merentur audire:
sed ad hoc tantum veniunt in iudicium, vt cum eis, qui iudicantur, peccatoribus, in da-
mnationem mittantur æternam. Verum his cum timore & pauore debito paulisper
commemoratis, ad letissima potius Domini & Salvatoris nostri promissa conuerta-
mus auditum. Videamus quæ tantæ gratia pietatis, non æterna tantummodo vita præ-
missa suis sequacibus, sed & presentis munera pollicetur eximia.

Et omnis, inquit, qui reliquerit domum, vel fratres, aut sorores, aut patrem, aut ma-
trem, aut vxorem, aut filios, aut agros propter nomen meum, centuplum accipiet, & vi-
tam æternam possidebit. Qui enim terrenis affectionibus sive possessionibus pro Christi
discipulatu renuncierit, quo plus in eius amore proficerit, eo plures inueniet, qui
se interno suscipere affectu, & suis gaudet sustentare substantijs: eius nimis profec-
tionis vitæque confortes, quise pro Christo pauperem factum in suis dominibus agrisq;
suscipere, & maiori pro rorsus quam vxor, parens, frater aut filius carnalis deuotione
charitatis refouere delectentur. Centuplum nanque, quod ait, non numerum amanti-
um in Christo, & seruientium pro Christo fidelibus, sed vniuersitatem perfectionemque, *Centuplū à*
qua per charitatem inuicem seruunt, ostendit. *Christo ap-*
misum.

Cuius rei & in nobisipsis, fratres charissimi, sèpè exemplum sumplimus, cùm alicubi
pro rerum necessitate digredientes, cuncta nobis monasteriorū habitacula quasi pro-
pria patére cognouimus, cunctos in nostrum obsequium sincerissima deuotione pro-
nos adspeximus: & maximè in beatæ memorie patre nostro beato Benedicto, cuius ho-
diè venerandam assumptionis diem debita solennitate recolimus, totum lectionis hui-
us tenorem videmus perfectissime compleri. Derelictis enim omnibus, securus est Chri-
stum,

stum, quando spretis ijs, quæ in ministerio regali acquisierat, vel acquirere valebat, cùm esset nobilis natu, ad beatorum Apostolorum limina peregrinaturus aduolauit: vt quia rudis adhuc in gente Anglorum fides & ecclesiarum institutio florebat, ibi potius perfectam viuendi formam sumeret, vbì per summos Christi Apostolos totius Ecclesiæ caput eminet eximium. Ibì ergò eruditus in Christo, illis in partibus attonfus, ibi S. Benedic. etus fit Ro. mæ mona. chus. est monasterialibus imbutis institutis: ibidem totum vitæ sua tempus erat exacturus, si non Apostolica domini Papa prohiberet authoritas: qui eum propter ducendum in Britanniam sanctæ recordationis Archiepiscopum Theodorum, in patriam redire præcepit.

Nec longo post tempore etiam reges seculi, cognito virtutum eius studio, locum ei construendi monasterij, non ab aliqua minorum personarum oblatum, sed de suis proprijs dohatum dare curabant. Quem ille acceptum, mox perfectissime iuxta regularem disciplinam interius exteriusque constituit, non pro suo captu decreta nobis statuens, sed antiquorum statuta certissima monasteriorum, quæ peregrinè didicerat, sibi suisque obseruanda proponens. Nec cuilibet vestrūm, fratres, graue debet videri, si nota loquamur: sed delectabile potius estimare, quia vera loquimur, quando patris nostri spiritalia gesta narramus, cui manifesto miraculo Dominus, quod fidelibus suis promisit, adimplenit: quia omnis qui reliquerit domum, vel fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut vxorem, aut filios, aut agros propter nomen meum, cētuplum accipiet in hoc tempore, & in seculo futuro vitam æternam.

Reliquit quippe cognatos, quando patriam deseruit: accepit verò centuplum, quia nō solùm à cunctis in hac terra, pro virtutum industria merita veneratione habitus est, sed & in Gallia atque Italia, Romæ atque in maris insulis, ab omnibus qui eum nōsse potuerūt, dilectus: adeò vt ipse Papa Apostolicus ad profectum monasterij huius, quod illum nupèr fundasse gaudebat, Iohannem illi Abbatem atque archicantorem Romanæ Ecclesiæ, sicut charitas vestra benè meminit, in Britanniam Roma deducendum prestareret, per quem idem monasterium morem canendi ac ministrandi canonicum, iuxta ritum sanctæ Romanæ atque Apostolice Ecclesiæ perciperet. Reliquit domos & agros, quos habuerat, pro Christo, de quo agrum semper virentis paradisi, & domum non manufactam, sed æternam in celis accipere sperabat. Reliquit vxorem & filios, non quidem vxorem acceptam, & filios ex carne natos: sed vxorem protus accipere, ex qua filios habere posset, castitatis amore cōtempsit, mālens ad illa centum quadraginta aquatuor millia electorum pertinere, qui cantant canticum nouum ante sedem Dei & agni, quod nemo potest dicere, nisi illi: Hi enim sunt, qui cum mulieribus non sunt coniugati, & sequuntur agnum quo cunquè abiérunt. Et accepit centuplum, quando non in his solummodo, sed & in * marinis eum partibus plurimi in domos suas recipere viantem, * transmarinis, legen* dū videtur. suorum fructibus agrorum reficere desiderabant, quando * patronum perplures illi, for. * vt pa. quando viri Deo deuoti pro animi constantis excellentia, non minori quam coniugibus trono aut parentibus proprijs, dilectionis instantia seruiebant.

Accepit centuplum domos & agros, quando haec, in quibus monasteria construet, adeptus est. Vxorem nanque dimittere pro Christo, & in hoc centuplum accipere est: quia animarum centuplum, maius esset tunc meritum charitatis inter continentibus propter fructum spiritus, quam inter lasciuientes quondam propter desiderium carnis: filios, quos carnaliter habere despexit, centuplum accipere meruit spiritales. Centenarius quippe numerus, vt sèpè dictum est, perfectioni figuratè significat. Nos nanque sumus filii eius, quos in hanc monachiam demum pius prouisor induxit: nos sumus filii eius, si iter virtutum eius imitando tenemus, si non à semita regulari, quam docuit, torpido deflectimus. Meminimus nanque, fratres, qui illum nōsse potuimus, dicere crebro auditu, quos post obitum illius in nostræ fraternitatis consortium pietas superna congregauit, quia quandiu sospes erat corpore, pro gloria sanctæ Dei Ecclesiæ, & maximè pro huius monasterij pace, honore & quiete semper laborare perstebat: toties Multis bo. nis auxit monasterii sum. mare transiit, nunquam, vt est confuetudinis quibusdam, vacuus & inutilis rediit: sed nunc librorum copiam sanctorum, nunc reliquiarum beatorum martyrum Christi munus venerabile detulit, nunc architectos ecclesiæ fabricandæ, nunc vitrificatores ad fenestras eius decorandas ac muniendas, nūc cantandi & in ecclesia per totum annum ministrandi secum magistros adduxit, nūc epistolam priuilegij à domino Papa missam, qua

qua nostra libertas ab omni extrinseca incursione tutaretur, apportauit, nunc picturas Vide vsum
sanctorum historiarum, quæ non ad ornatum solummodo ecclesiarum, verum etiam ad in-
structionem intuentium proponerentur, aduexit, videlicet ut qui literarum lectio-
ne non possent, opera Domini & Salvatoris nostri per ipsarum contuitum discerent
imaginum.

Qui in his & huiusmodi rebus idè tam plura laborare studuit, nè nobis sic laborandi
remanceret necessitas: idè totiès transmarina loca adjit, vt nos omnibus scientiæ salu-
taris dapibus abundantes, intra monasterij claustra quiescere, & cum secura libertate
Christo seruire queamus. Qui etiā cùm corporis infirmitate corriperetur, premereturq;
acerbius, semper interim debitas gratiarum actiones, de monasteriorum, quas didice-
rat, docueratque, regulis seruandis, semper de Ecclesiasticis observationibus, quas per
omnes ciuitates & maximè Romæ viderat, semper de locis sanctis, quæ scilicet iu-
uenem meminit, loqui & iterare, delectabile habebat. Sic longis virtutum studijs exer-
citatus, longo insuper anno semper infirmitatis martyrio excoctus, post centupla gra-
tia presentis munera ad vitam transiit æternam.

Vnde necesse est, fratres charissimi, vt tanquam boni filii, & tanto parente digni, ex-
empla ac precepta illius in omnibus seruare curemus, neque vlla nos à vestigijs tanti
duotoris sequendis animæ vel carnis illecebra reuocet: quatenus & ipsi, qui carnales
affectiones substantiamque reliquimus terrenam, qui vxores ducere ac filios procreare,
angelicæ conuersationis amore fastidiuimus, augente spiritualium virtutum merito,
& in praesenti centuplum accipere de societate sanctorum, & in seculo venturo vitam
possidere mereamur æternam: Præstante gratia redemptoris nostri, qui vivit & regnat
cum patre in unitate spiritus sancti Deus, per omnia seculorum, Amen.

Felicitas
exit ex hac
vita.

MARTYRIVM SANCTORVM CHRISTI MAR- TYRVM HERMYLI ET STRATONICI, AVTHORE

Simeone Metaphraſte.

Mpio imperante Licinio, & magnum adhibente studium, 13. JANVAR.
vt idola honorarentur sacris & sacrificijs, impendebat
mors grauis omnibus Christianis, ciuitatesque propter
ipsos indagabantur, & regiones viciq; & agri curiosè per-
quirebantur: & quicunque Christianum vnum deferebat
ad Imperatorem, videbatur is esse ei benevolus, & dignus
maximis honoribus. Quocirca & ipse, & quicunque ei
suberant, hac in re magna vtebantur diligentia: cùm ille
quidem varijs dijs, hi verò Imperatori gratificarentur im-
pio & scelerato. Ad hunc ergo Licinium aliquando in sub-
limi sedentem tribunal, accedit quidam ex ordine milita-
ri, diuinum deferens martyrem: Est, dicens, vir quidam Hermylus nomine, qui ordinem
obtinet diaconi: qui diu quidem abhinc obseruat & colit ritus Christianorum: deos au-
tem & te subsannat & nihil facit ô Imperator. Hec cùm audijsserit Licinius, non distulit
nec protelauit: sed ijs, qui aderant, statim iussit, vt eum vbi cunquè esset compræ-
rent, & ad tribunal adducerent. Atque illi quidem cùm in omni loco scrutari essent, &
eum alicubi orantem, & sanctas manus tollentem comprehendissent, ei significat ius-
sum Imperatoris. Is verò statim alacer alacres est secutus, nihil ignavum nec molle ad-
spectu præ se ferens: quibus ex rebus manifesta fit animæ affectio: sed gaudens potius &
magna repletus letitia, quod est propter Christum passurus.

Ille verò, responte, inquit, & aperte significa, an te Christianum fateris esse, sicut au-
diuimus. Hic verò, Non solum hoc, inquit, cum preclara sententia & voce confiteor: Eius præ-
sed etiam, quod Deo, qui sub visum non cadit, sum consecratus: & ei afflito, vt qui illius clara cons-
fessio.
factus sim Diaconus. Imperator autem volens se ostendere urbanum, & valde ingenio-
sum, Ergo te, inquit, dijs diaconum, hoc est, ministrum exhibe. Martyr autem in risum
vertens eius promptum & versatile responsum: Vidéris, inquit, mihi esse surdus ô Im-
perator, aut etiam stultum agere. Dixi tibi me ministrare Deo, qui non cadit sub adipic-
tum: Non autem horum, qui videntur, aut potius ne vident quidem, esse Diaconum,

Irridet Tys-
ranum.

Z 2 QUOS